[image: image1.png]

	     АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БЕРЕЗОВКА

    БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                           поселок  Березовка

13 марта 2025г.                                                                                             № 85
О мерах по обеспечению пожарной  безопасности на территории муниципального образования поселок Березовка в пожароопасный период 2025года

В целях обеспечения пожарной безопасности населения и территории муниципального образования поселок Березовка в весенне-летний пожароопасный   период  2025  года,   в  соответствии  с   Федеральным   законом №   69-ФЗ  от  21.12.1994  «О  пожарной   безопасности»,  Федеральным  законом  № 123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и   техногенного   характера»,  п.п. 8, 9 статьи  14 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации",  руководствуясь Уставом поселка Березовка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать  утратившим  силу  Постановление администрации поселка Березовка № 118 от 19.03.2024 года «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования поселок Березовка в весенне-летний пожароопасный период 2024 года».

2. Утвердить План  мероприятий  на весенне-летний пожароопасный период 2025 года на территории муниципального образования поселок Березовка согласно приложению.

3. Рекомендовать государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» (начальнику производственного отделения «Березовское» Манакову А.С.)
- обеспечить  в весенне-летний пожароопасный период 2025 года бесперебойное холодное водоснабжение поселка Березовка.

4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории поселка Березовка:

- не допускать сжигание мусора, сухой листвы, горючих материалов;
- обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», Федерального закона № 123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям, председателям садовых товариществ, земельные участки которых расположены в границах муниципального образования поселок Березовка:

- не проводить сельскохозяйственные палы;

- провести опашку своих земельных участков, граничащих с жилыми домами, строениями, объектами поселка Березовка, дачными участками, Березовским сосновым бором.

6. Рекомендовать председателям садоводческих некоммерческих товариществ обеспечить товарищества противопожарными резервуарами, а также соблюдение правил пожарной безопасности на территориях обществ.

7. Рекомендовать жителям поселка Березовка:

- на территории поселка Березовка, на личных приусадебных участках не разводить костры, не сжигать мусор, сухую траву, опавшие листья;

- соблюдать меры пожарной безопасности в быту и на территориях общего пользования.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы поселка по жизнеобеспечению П. И. Звягинцева.

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете Березовского района «Пригород».

Главы поселка                                                                                         А. Н. Сабуров
                                                                                           Приложение

                                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                     поселка Березовка

                                                                                                                           от ____ марта 2025  № _______
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

на  пожароопасный период 2025 года

на территории муниципального образования поселок Березовка

	№ п/п
	Проводимые мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Провести уборку подведомственной территории и закрепленных прилегающих территорий от сухой травы, опавших листьев, бытового мусора, горючих материалов
	до

30.04.2025

	Руководители учреждений и организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	2
	Обеспечить  исправное состояние пожарных гидрантов, пожарных водоемов (водоисточников), а также  их пополнение запасами воды
	В течение

весенне-летнего периода
	Администрация поселка

(по договору с подрядной организацией)

	3
	Проверить наличие соответствующих указателей: мест расположения пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пирсов
	до 20.04.2025
	Администрация поселка

	4
	Не допускать образование несанкционированных свалок на территории поселка, подведомствен-

ной территории, произвести их ликвидацию, запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи жилых объектов, а также стерни и сухой травы на полях
	В течение

весенне-летнего периода
	Администрация поселка,

руководители организаций и учреждений всех форм собственности

(по согласованию)

	5
	Провести профилактические беседы

с вручением памяток о соблюдении пожарной безопасности
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка

	6

	Провести профилактические рейды

в жилом секторе, в ходе которых информировать жителей о мерах пожарной безопасности в быту
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка,

руководители УК и ТСЖ

(по согласованию)

	7
	Проверить подвальные и чердачные помещения, принять меры по уборке бесхозяйных деревянных построек, горючих материалов и закрытию на замки входных дверей и люков с указанием мест хранения ключей
	 В течение

весенне-летнего периода

	Руководители УК и ТСЖ

(по согласованию)

	8

	Обеспечить свободный проезд пожарной техники к многоквартирным жилым домам, зданиям, сооружениям и водоисточникам
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка;

руководители ЖКХ, организаций и учреждений всех форм собственности

(по согласованию)

	9
	Обеспечить связь и своевременное оповещение населения, путем поддержания в исправном техническом состоянии средств оповещения и системы связи
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка,

начальник Красноярского филиала ПАО Ростелеком»

(по согласованию)

	10
	Обеспечить размещение информационных материалов на противопожарную тематику на официальном сайте администрации
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка

	11
	Ограничить посещение населением лесных массивов, запретить разведение костров, курение в лесах, путем проведения совместных рейдовых профилактических мероприятий
	до 20.05.2025
	Администрация поселка, сотрудники МО МВД РФ «Березовский»

(по согласованию), представители КГБУ «Красноярское лесничество

(по  согласованию)

	12
	Провести работу с председателями садовых обществ в целях соблюдения запрета разведения костров и сжигания мусора на приусадебных участках
	до 20.04.2025
	Администрация поселка,

председатели СНТ

(по  согласованию)

	13
	Обновить нормативно-правовые акты по созданию запасов материальных и финансовых средств, для ликвидации ЧС и их последствий
	до

30.03.2025
	Администрация поселка

	16
	Использовать денежные средства Резервного фонда бюджета поселка Березовка на оказание адресной материальной помощи семьям, пострадавшим от пожаров
	В течение

весенне-летнего

периода
	Администрация поселка

	17
	Обновить защитную противопожарную минерализованную полосу.
	до
30.10.2025
	Администрация поселка

(по договору с подрядной организацией)